
           

ENTE GESTIONE SACRI MONTI

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1

15020 Ponzano Monferrato (AL)

TEL: 0141 927120 FAX: 0141 927800

COD. FISC./P. IVA: 00971620067

www.sacri-monti.com

 

CIG: CUP: Pratica: DET-108-2020 del: 05/03/2020

Determina: 108 del: 06/03/2020

Tipo di Determina: Senza rilevanza contabile Capitolo spesa: 

OGGETTO: autorizzazione all'esercizio di incarico esterno 

Settore: Ufficio Personale 

Referente Istruttoria: sara.rua 

Responsabile del procedimento: Giorgio Trova

Versione del testo: T_DET-108-2020_5.odt

IL DIRETTORE 

Preso atto che :

-con L.R 3 agosto 2015 n° 19 (“Riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove 
norme in materia di Sacri Monti”) è stata confermata in capo all’Ente di gestione dei Sacri Monti, 
ente strumentale della Regione, di diritto pubblico, la gestione delle Riserve Speciali dei Sacri Monti 
di Belmonte, Crea, Domodossola, Ghiffa, Oropa, Orta e Varallo;

pratica: DET-108-2020 1/5 Determina n. 108 del  06/03/2020



-con DGR 18/07/2016 n° 30-3653 è stato approvato lo Statuto dell’Ente riconfermando le finalità 
dell’ente definite dalla LR 19/2015; 

- il Consiglio Direttivo con delibera n° 45 del 16/12/2019 ha approvato il programma di attività 
dell’Ente per l’anno 2020;

-il Consiglio Direttivo con delibera n° 46 del 16/12/2019 ha approvato il Bilancio di Previsione 2020-
2022, il Programma biennale di forniture e servizi 2020-2021, il Programma annuale delle opere 
pubbliche 2020 e triennale delle opere pubbliche 2020-2022, il Piano Fabbisogno Triennale di 
personale 2020-2022 affidando nel contempo al direttore le necessarie disponibilità finanziarie;

Vista la richiesta prot. n. 842, del 28.02.2020 pervenuta all’Ente dal Dr. Andrea Luigi Maccioni, nato 
a Ivrea il 22 giugno 1974, residente in Colleretto Giacosa (TO) – Via Giuseppe Giacosa 39, 
dipendente a tempo pieno ed indeterminato dell’Ente profilo professionale di Istruttore Tecnico, 
categoria giuridica C posizione economica C5, di poter svolgere attività extra professionali legate al 
proprio titolo di studio, e nello specifico autorizzazione a svolgere incarico esterno presso CNOSFAP 
con sede in Chatillon (AO) via Torpafol 1;

Preso atto che l’incarico che il dipendente andrà a svolgere sarà quello di docenza al corso 
“manutentori del verde”, che si svolgerà nel periodo presunto dal giorno 10/03/2020 al 27/03/2020 
presso la sede di Chatillon (AO), via Torpafol 1 e che per tale prestazione è previsto un compenso 
presunto quantificato in € 800,00 lordi;

Visti l’art.53 del D.lgs 165/2001 e s.m.i., in materia di “Incompatibilità, cumulo di impieghi e 
incarichi”, la circolare INPS n. 88 del 9/7/2009 ed il parere del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali, prot. 25/I/0021956 del 22/12/2010, che contengono chiarimenti circa la legittimità a svolgere 
prestazioni di natura occasionale da parte dei lavoratori del pubblico impiego con contratto a tempo 
pieno;

Rilevato che ai sensi del suddetto D.Lgs. n.165 del 30/03/2001 e s.m.i. gli incarichi di che trattasi 
rientrano tra quelli retribuiti che devono essere previamente autorizzati dall' Amministrazione di 
appartenenza;

Dato atto che, l’autorizzazione all’esercizio di incarichi, è disposta dagli organi competenti secondo 
criteri oggettivi che tengano conto della specifica professionalità, tali da escludere casi di 
incompatibilità, nell’interesse del buon andamento della pubblica amministrazione, salvo la deroga 
prevista per i rapporti di lavoro a tempo parziale;

Considerata l’assenza di conflitto di interesse e di incompatibilità anche di carattere organizzativo tra 
l’ attività per cui è richiesta l’autorizzazione e le funzioni svolte dal dipendente Dr. Andrea Luigi 
Maccioni, così come dallo stesso dichiarato nella nota prot.842/2020;

Dato atto che il dipendente ha dichiarato che la natura occasionale delle prestazioni per cui chiede 
l’autorizzazione rispetta i limiti temporali ed economici imposti dal D.Lgs n.276/2003 e s.m.i.;

pratica: DET-108-2020 2/5 Determina n. 108 del  06/03/2020



Atteso che l’incarico non integra l’esercizio della libera professione e sarà svolto al di fuori 
dell’orario di lavoro presso l’Ente;

Preso atto che il dipendente si impegna a comunicare tempestivamente all’Ente qualsiasi eventuale 
variazione dovesse intervenire negli elementi dell’incarico;

Vista la richiesta di nulla osta per svolgimento incarico esterno al dipendente Maccioni Andrea 
inviata alla direzione dell’Ente registrata al nostro protocollo interno n.842 del 28/02/2020 e 
conservata agli atti dell’ente;

Visto il modello di autocertificazione ai sensi del piano di prevenzione della corruzione sottoscritto 
dal dipendente Maccioni Andrea pervenuto all’Ente in data 05.03.2020 e registrato al numero di 
protocollo 927 in pari data, modello che si allega alla presente determinazione dirigenziale;

Ritenuto quindi, con il presente atto, di poter autorizzare il dipendente dell’Ente Sig. Andrea Luigi 
Maccioni allo svolgimento dell’incarico di docenza al corso “manutentore del verde”, che si svolgerà 
nel periodo presunto dal giorno 10/03/2020 al 27/03/2020 presso la sede di Chatillon, via Torpafol 1;

Visti :

1. la L.R 29 giugno 2009 n° 19 e s.m.i così come modificata dalla legge regionale 3 agosto 2015 
n° 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove norme in 
materiala di Sacri Monti; 

2. gli artt. 4 e 16 del D.Lgs n° 165/2001 

3. la delibera di Consiglio Direttivo n° 12 del 03/04/2019 attribuzione dell’incarico di direttore 
con la quale è stata individuata la dott.ssa Elena De Filippis, direttore dell’ente a decorrere dal 
04/04/2019 e sino al 03/04/2021; 

4. la L.R. 7/2001 

5. il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016 

6. il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli art 
1e 2 della legge 05 maggio 2009 n° 42) 

7. l’art. 26 comma 3 della Legge 488/1999 

8. la delibera del Consiglio Direttivo n° 46 del 16/12/2019 con la quale é stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2020-2022, 

Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia disposti 
dalla delibera di consiglio n. 46/2019 dell’Ente di Gestione dei SACRI MONTI ; 
pratica: DET-108-2020 3/5 Determina n. 108 del  06/03/2020



D E T E R M I N A

Di autorizzare il dipendente dell’Ente, Dr. Andrea Luigi Maccioni, dipendente a tempo pieno ed 
indeterminato dell’Ente profilo professionale di Istruttore Tecnico, categoria giuridica C 
posizione economica C5, a svolgere un incarico temporaneo ed esterno per l’attività di docenza 
al corso di “manutentore del verde”, che si svolgerà nel periodo presunto dal giorno 10/03/2020 
al 27/03/2020 presso la sede di Chatillon, via Torpafol, 1;

Di da Di dare atto che:

 la presente autorizzazione è subordinata all’osservanza delle vigenti disposizioni in materia di 

incompatibilità, cumulo degli impieghi e incarichi per i dipendenti pubblici di cui all’art.53, 
comma 1, del D.Lgs. 165/2001 e s.m. i.; 

 la durata dell’incarico è dal 10 marzo al 27 marzo 2020; 

 l’importo presunto del compenso sarà di lordi € 800,00, come dichiarato dal dipendente; 

 la prestazione riveste carattere di occasionalità e non darà origine a rapporto di lavoro 

subordinato e dovrà essere effettuata esclusivamente al di fuori dell’orario di lavoro 
normalmente svolto presso l’Ente e pertanto non creerà interferenze con il lavoro stesso e non 
inciderà negativamente sulla funzionalità dell’ufficio di appartenenza; 

 non interferirà o produrrà conflitto di interesse con le funzioni svolte dal dipendente o dalla 

struttura di assegnazione; 

Di dare atto che il dipendente dovrà comunicare all’ufficio personale dell’Ente di Gestione dei 
Sacri Monti, Area Affari Generali, l’ammontare del compenso percepito, entro 15 giorni 
dall’erogazione dello stesso;

Di comunicare, in via telematica, entro il termine di 15 gg, al Dipartimento della funzione 
pubblica, la suddetta autorizzazione, ai sensi della Legge 190/2012 “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità” 

Di valutare con successivi eventuali atti dirigenziali, l’autorizzazione ad altri eventuali incarichi 
con carattere di occasionalità;

Di precisare, che l’Ente non autorizzerà attività che si riferiscano all’esercizio di una libera 
professione o di consulenze esterne con caratteristiche di abitualità, sistematicità e continuità, 
ovvero di attività e consulenze/collaborazioni che comportino la predisposizione di 
un’organizzazione professionale da parte dei dipendenti e che consistano in prestazioni 
riconducibili ad attività libero professionali;

pratica: DET-108-2020 4/5 Determina n. 108 del  06/03/2020



Di notificare il presente atto all’interessato;

Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente nell'apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n.33/2003;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni.

Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati ente gestione sacri monti ed è prodotto con 
sistema automatizzato CSI PIEMONTE – CIVILIA BUKE ATTI

pratica: DET-108-2020 5/5 Determina n. 108 del  06/03/2020


